[image: image1.png]AURUM TERRA E HOMO

	ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 018/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
“Cria o Sistema de Controle e Videomonitoramento Integrado municipal com o objetivo de aperfeiçoar e expandir o alcance do videomonitoramento por câmeras no município de Jateí e dá outras providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52, da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO que nos termos do art. 144 da Constituição Federal a "segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio”;
CONSIDERANDO que a integração de diferentes tipos de tecnologia na área da Segurança e seus usos por diferentes organizações públicas e da sociedade, pode torná-las mais eficiente e econômica;

CONSIDERANDO a implantação do Sistema de Videomonitorização Municipal (SVM), denominado "MINHA CIDADE SEGURA";

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído o Serviço de Videomonitoramento Municipal (SVM), com funcionamento ininterrupto, localizado na sede do Comando da Polícia Militar de Jateí.
Art. 2º - O SVM tem como objetivos:

I) Acompanhar a dinâmica e o cotidiano das ações de prevenção a criminalidade, com ênfase nos eventos e na vigilância de pontos estratégicos, por meio de câmeras receptadoras de imagens;

II) Identificar e analisar as imagens captadas visando subsidiar a tomada de decisões, o planejamento e os encaminhamentos das questões relacionadas à segurança;

Art. 3º - O Comando da Polícia Militar de Jateí/MS, será responsável pela gestão das informações captadas por meio do SVM, podendo também, de imediato autorizado, a realizar pedido de atendimento técnico preventivo e corretivo junto a empresa contratada pela manutenção do SVM.

Art. 4º - O responsável pela gestão da informação do SVM deverá:

I) Informar, por meio de abertura de chamado técnico fornecido pela contratada ou outros meios, sobre o mau funcionamento de equipamentos que comprometem as atividades de Videomonitoramento ou a qualidade das imagens;

II) Controlar e autorizar o acesso e a permanência de pessoas na Sala de Videomonitoramento;

III) Zelar obrigatoriamente pelos equipamentos que estiverem sob seu uso na Sala de Videomonitoramento.

Parágrafo único - Todos os servidores autorizados e visitantes que adentrarem a Sala de Videomonitoramento deverão registrar em livro próprio o nome, cargo, matrícula, setor, unidade de referência e motivo da visita.

Art. 5º - Fica expressamente proibido na Sala de Videomonitoramento:

I) A entrada de rádio, gravadores, filmadoras, notebook, celulares, câmeras e outros dispositivos eletrônicos ou aparelhos que não fazem parte dos componentes formais do sistema, salvo por autorização expressa da Gerência de Segurança;

II) A leitura de revistas, jornais, livros, cadernos ou quaisquer outras atividades que possam causar distração durante o trabalho;

III) O uso do SVM para satisfazer ou atender interesses pessoais.

Art. 6º - O acesso às Salas de Videomonitoramento em tempo real fica restrito apenas aos profissionais designados pelo Comando da Polícia Militar e, quanto couber, aos funcionários da empresa contratada em serviço para a realização de manutenção técnica.

Art. 7º - As imagens permanecerão armazenadas no Computador Servidor por período de 60 (sessenta dias) dias e poderão ser disponibilizadas para visualização, mediante requerimento fundamentado encaminhados via Ofício à Gerência de Segurança, que avaliará o pedido.

Parágrafo único - Os atendimentos efetuados pelo SVM serão realizados com controle em livro próprio, onde se registrará data, horário, câmera consultada, unidade, motivo e solicitante.

Art. 8º - As imagens registradas e o acesso a elas não serão fornecidos a qualquer pessoa, salvo por:

I) Determinação judicial;

II) Por autoridade policial ou membro do Ministério Público;

III) Para instrução de processos administrativos municipais, estaduais ou federais;
IV) Por advogado constituído por procuração com poderes específicos.

Parágrafo Primeiro - As situações previstas nos incisos I, II e III deverão ser comunicadas e solicitadas formalmente ao Comando da Polícia Militar.
Parágrafo Segundo – O acesso ao serviço de monitoramento poderá ser compartilhado com outros órgãos da segurança pública Municipal, Estadual e da União.
Art. 9º - Os Operadores e Servidores do SVM indicados pela Gerência de Segurança deverão ter conduta ética ilibada e conhecimento da legislação sobre salvaguarda de dados, informações, documentos e materiais sigilosos, bem como sobre privacidade e garantias fundamentais dos indivíduos, devendo assinar o Termo de Sigilo e Compromisso (Anexo I), e ter ciência da legislação pertinente.

Art. 10 - As pessoas que, em razão de suas funções, tenham acesso às imagens e gravações armazenadas, assumirão compromisso expresso de guardar absoluto sigilo das informações, sobre qualquer dado ou imagem captada pelas câmeras, em especial os que envolverem atitudes criminosas, suspeitas ou de natureza íntima, sendo proibido filmar, fotografar, gravar e divulgar imagens ou ainda qualquer outro procedimento similar na Sala de Videomonitoramento, sem autorização expressa sob pena de responsabilidade administrativa, cível e criminal.

Art. 11 - É vedada a todo servidor a divulgação e produção de imagens por meios pessoais, sob pena de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Art. 12 - Os casos omissos referentes a esta Instrução de Serviço serão decididos pela Secretária de Administração.
Art. 13 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de março de 2022.
ERALDO JORGE LEITE
Prefeito Municipal
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-000 , FONE (67)  3465-1133

[image: image1.png]